[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Programa de Pós-graduação em Zoologia
Instituto de Ciências Biológicas

Universidade Federal de Minas Gerais

EDITAL PGZOO 04/2018
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO
O Colegiado da Pós-graduação em Zoologia da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais, faz saber que, no período de 05 a 14 de dezembro de 2018, estarão abertas as inscrições para processo seletivo para concessão de bolsas de mestrado.

1. Do objetivo. Os candidatos inscritos neste edital comporão uma lista de espera, ordenados pela nota final obtida na avaliação prevista no item 5, para receber bolsas disponíveis na cota do programa até 31 de dezembro de 2019.
2. Das exigências para o candidato. Para concorrer a bolsas, o candidato deve atender às seguintes exigências:

2.1. No momento da inscrição no processo seletivo, ser aluno regularmente matriculado no Mestrado da Pós-graduação em Zoologia da UFMG ou candidato aprovado e classificado no Edital Regular de Seleção 2019 – Mestrado;

2.2. No caso de aluno matriculado, estar em dia com as atividades acadêmicas (e.g. projetos, relatórios) do Curso no momento da inscrição;
2.3. Comprometer-se a dedicar-se integralmente às atividades da Pós-graduação em Zoologia da UFMG;

2.4. Comprometer-se, caso seja selecionado, a não acumular com a bolsa concedida por este edital qualquer outro tipo de bolsa ou atividades profissionais remuneradas, com ou sem vínculo empregatício, salvo nos casos previstos pela legislação pertinente e com autorização expressa do Colegiado da Pós-graduação em Zoologia e anuência, por escrito, do orientador (Artigo2o. da Resolução PGZOO 03/2013).

2.5. Ter seu Curriculum Vitae cadastrado na plataforma lattes (www.lattes.cnpq.br).

3. Das inscrições. Para inscrever-se, o candidato deve apresentar na Secretaria da Pós-graduação em Zoologia, ou por e-mail (pgzoo@icb.ufmg.br) durante o período de inscrições e dentro do horário de funcionamento da secretaria (8:00 as 12:30 e 14:00 as 16:30h), os seguintes documentos:

3.1. formulário de inscrição (em anexo) devidamente preenchido.

3.2. Cópia impressa (ou digitalizada) do curriculum vitae atualizado, de acordo com o item 2.5, acompanhado da tabela de pontuação do currículo (disponível no site do Programa) também impressa (ou digitalizada) e com cópias de comprovantes das atividades listadas no currículo, organizadas, se possível, em único volume, na ordem que foi apresentada na tabela de pontuação.
3.2.1. É facultado aos candidatos não apresentar o currículo atualizado e concorrer com o currículo utilizado no processo seletivo realizado, com a mesma pontuação obtida neste. Para tanto, basta assinalar essa opção no formulário de inscrição.

3.2.2. No caso de envio de novo currículo, tanto o barema de pontuação, quanto os comprovantes deverão ser enviados novamente.

4. Da Comissão Examinadora. A Comissão Examinadora será composta pelos (as) professores (as) Kirstern Lica Follmann Haseyama, Gisele Yukimi Kawauchi e Paulo Christiano de Anchietta Garcia.
5. Da seleção. A seleção consistirá na avaliação da nota da prova de conhecimentos gerais de Zoologia, Sistemática e Evolução (NP) realizada pelo candidato quando de seu exame de seleção; na avaliação do currículo lattes (NC) atualizado do candidato; e na avaliação do tempo de curso por semestre (t) já concluído pelo candidato, de acordo com a seguinte fórmula: Nota final = (0.33*NP)+(0.34*NC)+(0.33*t). Onde (t) = 25 pontos por cada semestre cursado e concluído. A classificação dos candidatos se dará pela ordem decrescente de sua nota final.
6. Do desempate. Caso haja empate entre dois ou mais candidatos, ficará mais bem classificado o candidato com maior nota no quesito nota de prova. Persistindo o empate, será considerada a nota no quesito currículo lattes, e por fim sorteio. A avaliação do currículo lattes será feita conforme barema disponível na página:   http://depto.icb.ufmg.br/dzoo//pages/pos-graduacao.php.
7. Do resultado final. A classificação dos candidatos será divulgada até as 17:00 horas do dia 19 de dezembro de 2018, nas dependências do Departamento de Zoologia do ICB/UFMG e na página https://sites.icb.ufmg.br/pgzooufmg/
8. Os aprovados serão contatados pela secretaria do programa e deverão estar prontos para assinar a documentação relativa à concessão de bolsa, até o prazo determinado por essa secretaria, sob pena de perderem a ordem de classificação.

Belo Horizonte, 28 de novembro de 2018
	Paulo C. A. Garcia
Coordenador - Pós-graduação em Zoologia/UFMG

EDITAL PGZOO 04/2018
SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MESTRADO
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Identificação do candidato

	Nome completo

	Identificação (RG ou CPF ou outro documento de identificação com foto)

	N. matrícula ou inscrição

Em relação ao  currículo e barema para avaliação dos comprovantes para este edital:
Solicito a manutenção do currículo e dos pontos do processo seletivo já realizado (   )

Estou enviando  currículo atualizado para este edital (   )

Declaração

Declaro estar ciente das regras do Edital PGZoo 04/2018 e que, caso classificado para receber bolsa, encerrarei qualquer atividade com vínculo empregatício ou bolsa atual antes da implementação da bolsa atribuída por este edital.

Belo Horizonte, ____ de ____________ de 2018
________________________________________

Assinatura do candidato

Av. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha, Belo Horizonte, MG, Brasil. 31270-901

Telefone: 3409-2913 – Fax: 3409-2899 E-mail: pgzoo@icb.ufmg.br - http://pos.icb.ufmg.br/pgzoo/